历年初级会计《经济法基础》试题及参考答案1(5) PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/68/2021_2022__E5_8E_86_E5

_B9_B4_E5_88_9D_E7_c43_68577.htm 五、简答题（本类题共5

分） 甲 企业 委托乙 企业 为其生产一批通用机械配件，双方

约定4月1日交货，验货合格后10日内甲 企业 支付货款。 2月1

日，乙 企业 有确切证据得知甲 企业 经营状况严重恶化，已

丧失履行债务能力，遂停止为其生产配件，并与甲企业交涉

，要求其在一个月内提供担保，否则无法继续履行 合同 。3

月25日，乙企业在甲企业仍未恢复履行债务能力且未提供 合

同 担保的情况下，通知与其 解除 合同 。 要求回答： （1）

乙企业单方中止履行 合同 并要求甲企业提供担保的行为是否

合法？为什么？ （2）乙企业单方解除 合同 的行为是否合法

？为什么？ 答案： （1）合法。 根据我国《合同法》的规定

（根据先履行抗辩权或不安抗辩权），应当先履行债务的当

事人，有确切证据证明对方有丧失或者可能丧失履行债务能

力的情形，可以中止履行合同。 （2）合法 根据我国《合同

法》的规定，中止履行后，对方在合理期限内（一个月）未

恢复履行能力并且未提供适当担保的，中止履行的一方可以

解除（ 终止）合同》 六、综合题（本类题共25分，第1小

题13分，第2小题12分） 1、甲、乙、丙、丁均为非国有企业

。 1996年2月，甲、乙、丙、丁共同出资依法设立华昌有限责

任公司（以下简称“华昌公司”），注册资本为6000万元。

2000年2月6日，华昌公司召开股东会会议司不作出如下三项

决议： （1）更换公司两名监事。一是由乙企业代表陈某代

替丁企业代表王某；二是由公司职工代表李某代替公司职工

代表徐某。 （2）决定于2000年4月发行公司 债券 800存的万

元，用于扩大公司的生产经营。 （3）经代表三分之二以上

表决权的股东通过，批准了公司董事会提出的从公司2100万

元金用于公积金中提取500万元转为公司资本的方案 .3月10日

，华昌公司用公司公益金中的20万元修缮职工宿舍。资产3

月15日，华昌公司总经理用公司资产为其担亲属提供债务担

保。 要求：根据以上事实，回答下列问题： （1）股东会会

议作出更换两名监事的决议是否符合我国《公 司法 》的规定

？为什么？ （2）股东会会议做出发行公司 债券 的决议是否

符合我国《公 司法 》的规定？为什么？ （3）股东会会议批

准公司公积金转为资本方案的决议是否符合我国《公 司法 》

的规定？为什么？ （4）华昌公司用公司公益金修缮职工食

堂是否符合我国《公 司法 》的规定？为什么 ？ （5）华昌公

司总经理用公司资产为其亲属提供债务债务担保的行为是否

符合我国《公 司法 》的规定？为什么？ 答案： （1）股东会

会议作出由乙企业代表陈某代替丁企业代表王某出任公司监

事的决议符合我国《公司法》的规定，而做出由公司职工代

表李某代替公司职工代表徐某担任公司监事的决议不符合我

国《公司法》的规定，根据我国〈公司法〉的规定，有限责

任公司监事会中股东代表出任的监事由股东会选举和更换，

公司职工代表出任的监事由公司职工民主选举产生。 （2）

不符合我国〈公司法〉规定。根据我国〈公司法〉的规定，

只有股份有限公司、国有独资公司和两个以上的国有投资主

体投资设立的有限责任公司才能发行公司 债券 （或因为公司

由四个非国有企业投资设立），华昌公具备发行公司 债券 的

资格 。 （3）符合我国〈公司法〉的规定。根据我国〈公司

法〉的规定，经代表三分之二以上表决权的股东表决通过，

公司可以将公积金的一部分转为资本，但法定公积金转为资

本时，所留该项公积金不得少于注册资本的25％。 （4）不符

合我国〈公司法〉的规定，根据我国〈公司法〉的规定，公

司依法提取的公益本公司职工的集体福利。 （5）不符合我

国〈公司法〉的规定。根据我国〈公司法〉的规定，董事、

经理不得以公司为本公司股东或者其他个人（亲属）债务提

供保。 2、2000年1月，会芳服装厂发生如下事项： （1）4日

，该厂与波氏公司签订购买一批布料的合同，总价款20万元

。合同约定波氏公司先交付布料，会芳服装厂验货合格后支

付货款。25日，波氏公司交货，会芳服装厂验货时发现其质

量不符合合同的约定要求，提出退货，波氏公司承认质量不

符合合同的约定要求，但认为并不会影响服装加工，不同意

退货。会芳服装厂遂拒绝支付货款。 （2）7日，该厂会计人

员王某脱产学习一个星期，会计科长指定出纳李某兼管王某

的债权债务账目的登记工作，未办理会计工作交接手续。

（3）10日， 该厂档案科同会计科销毁了一批保管期限已满的

会计档案，未报经厂领导批准，也未编造会计档案销毁清册

。销毁后未履行任何手续。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com